
宜昌人福药业有限责任公司

宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目

（一期）竣工环境保护验收监测报告表

武华验字[2025]第 00028号

（公示版）

建设单位： 宜昌人福药业有限责任公司

编制单位： 武汉华正环境检测技术有限公司

编制日期：2025年 7月



建设单位法人代表：李 杰

项 目 负 责 人： 杨成武

编制单位法人代表：黄会礼

填 表 人： 望高成

建设单位（盖章）： 编制单位（盖章）：

宜昌人福药业有限责任公司 武汉华正环境检测技术有限公司

电话：15871609785 电话：027-87968590

传真：/ 传真：027-87968590-8888
[...]
表 2-5 项目验收变动与重大变动清单对比一览表

序号 内容
污染影响类建设项目重大变动清单（试行）

（环办环评函〔2020〕688号）

本项目建设内容变动情

况

是否属于

重大变动

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的
扩建项目，行业类别 2720

化学药品制剂制造
无变动

2

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的

本项目按照环评内容，建

设了冻干制剂车间 P04，
普药仓库 P05，动物实验

中心及行政楼，年产制剂

注射用冻干制剂 1亿支

无变动

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的

5 地点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的

本项目位于宜昌市高新

区武汉国家生物产业基

地宜昌产业园东临路 517
号人福药业花艳厂区，项

目地点未发生变化

无变动

6
生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

本项目生产工艺主要为

配液、预过滤、精滤、灌

装、冻干、轧盖、包装等，

项目生产工艺未发生变

化

无变动



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

13

应污染物排放量增加的

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的

8

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的

本项目废水、废气染防治

措施无变化
无变化

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的

本项目不新增废水排口 无变化

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的

项目生产无废气产生，不

新增废气主要排放口
无变化

11

环境

保护

措施

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的

项目噪声、土壤、地下水

污染防治措施无变化
无变化

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固

体废物自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的

本项目固体废物利用处

置方式无变化
无变化

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的

项目事故废水暂存能力

或拦截设施无变化
无变化



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

14

10、主要工艺流程及产污环节

因涉及商业秘密，该部分信息不公开

（2）主要产污环节

本项目主要污染有废水、废气、噪声、固废等。项目主要污染物产生情况详见表 2-6。
表 2-6 项目主要产污环节一览表

污染类别 产生工段 污染物来源 主要污染物

废气
冻干制剂车间

称重、口塞、轧盖等工序

产生的微量粉尘
颗粒物

动物实验中心 动物房恶臭、实验废气 硫化氢、氨等恶臭气体

废水

设备清洗
针剂胶塞、玻璃瓶配置釜、

灌装机等设备清洗废水

化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、

总磷等

清洗灭菌 灭菌废水
化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、

氨氮、总氮、总磷等

动物实验中心
清洗废水

化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、

氨氮、总氮、总磷等

净水机浓水 钙离子、镁离子、悬浮物等

纯水制备 纯水制备浓水 化学需氧量、生化需氧量、悬浮物等

循环冷却水系统 循环冷却水排污水
化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、

总磷等

生活办公 生活污水
化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、

氨氮、总氮、总磷等

固体废物

冻干制剂车间

空气过滤除尘滤网 废弃滤网

稀配过滤工序 滤渣及废滤膜

生产过程 不合格药品

动物实验中心

废气处理设施 废活性炭

医疗废物

一次性医疗器具，血液棉签、一次性

注射针具、一次性手术器具、手术残

留物等动物实验废物

动物实验 废弃药品、废液、实验室废弃物等

动物房 动物粪便、尿液、动物掉毛等

动物房 动物尸体

其他 原料、试剂包装
沾染化学试剂或药品的废弃外包装

未沾染化学药品或试剂的废弃包装物

生活垃圾 生活办公 生活垃圾

噪声 设备噪声 配置釜、稀配釜等设备 等效声级



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

15

表三 主要污染源、污染物处理和排放

根据项目工艺流程及产排污环节分析，本项目主要污染源、污染物处理和排放情

况如下：

1、废水污染源

项目废水主要为生活污水、冻干制剂车间设备清洗废水、冻干制剂车间清洗灭菌

废水、动物实验中心清洗废水、纯水制备浓水、循坏冷却水排污水等。

生活污水（化粪池预处理）、冻干制剂车间设备清洗废水、冻干制剂车间清洗灭

菌废水、动物实验中心清洗废水经厂区污水处理站处理后排放，纯水制备浓水、循环

冷却水排污水等较清洁废水依托厂区总排口排放。

项目废水处置去向情况详见表 3-1，项目水平衡情况详见图 3-1。
表 3-1 项目废水处置去向一览表

序号 名称 产污环节 主要污染物 处置去向

1 设备清洗

针剂胶塞、玻璃瓶

配置釜、灌装机等

设备清洗废水

化学需氧量、生化需氧

量、悬浮物、总磷等

厂区污水处理站处理

后排放

2 清洗灭菌 灭菌废水

化学需氧量、生化需氧

量、悬浮物、氨氮、总

氮、总磷等

厂区污水处理站处理

后排放

3
动物实验中心

清洗废水

化学需氧量、生化需氧

量、悬浮物、氨氮、总

氮、总磷等

厂区污水处理站处理

后排放

4 净水机浓水
钙离子、镁离子、悬浮

物等
依托厂区总排口排放

5 纯水制备 纯水制备浓水
化学需氧量、生化需氧

量、悬浮物等
依托厂区总排口排放

6 循环冷却水系统
循环冷却水排污

水

化学需氧量、生化需氧

量、悬浮物、总磷等
依托厂区总排口排放

7 生活办公 生活污水

化学需氧量、生化需氧

量、悬浮物、氨氮、总

氮、总磷等

化粪池收集处理后通

过厂区污水处理站处

理后排放

本项目依托国际高端原料药生产基地项目 1200m3/d污水处理站；采用高浓难降解

废水预处理（气浮+芬顿）+综合调节池+混凝沉淀+水解酸化+UASB+改进 A/O(HBF)+

芬顿工艺。依托工程已于 2023年 8月完成自主验收及备案（详见附件 3）。

该污水处理站处理工艺详见图 3-1。



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

16

图 3-1 项目依托污水处理站工艺流程图

依托污水处理站 污水总排口

图 3-2 项目废水处理设施照片

2、废气污染源

项目废气为冻干制剂车间生产过程粉碎、轧盖、扣塞等工艺中产生的粉尘，动物

实验中心产生的恶臭气体。

本项目冻干制剂车间内部分物料暴露空间部分按照 B、C或 D级洁净区要求进行

建设，生产工艺本身使用设备密封性良好，产生的粉尘散逸量很小。项目冻干制剂车



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

17

间为十万级至局部百级的制剂生产洁净厂房，车间产生的粉尘首先经设备自带除尘单

元过滤，经车间净化空调净化，净化空调设置三级高效除尘滤网。

项目动物实验中心恶臭主要来源为有机物腐败时所产生的氨气、动物有机体中蛋

白质腐败时所产生的硫化氢、刚排泄处的粪便中的氨、硫化氢等有害气体以及实验过

程中产生的废气。本项目动物实验中心采用空调通风系统，配置了活性炭吸附装置处

理，废气引至动物实验中心屋顶排空。

本项目建设了 3台 4t/h天然气锅炉，其燃烧废气依托已建的锅炉房配套的排气筒

（DA001）排放。目前园区已集中供热（蒸汽来自安能，详见附件 9），本项目锅炉作

为备用锅炉。项目废气处理设施照片详见图 3-3。

3台 4t/h燃气锅炉（备用） 锅炉废气总排口 DA001（依托）

动物实验中心空调通风系统 动物实验中心活性炭吸附装置

冻干制剂净化空调三系净化系统（初级、中级） 冻干制剂净化空调初净化（高级）

图 3-3 项目废气处理设施照片



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

18

3、噪声污染源

本项目噪声源主要为配置釜、稀配釜等设备噪声，采用消声、隔声、减振等降噪

措施降低对外环境的影响，对周围环境影响较小。

4、固体废物污染源

本项目运营期产生的固体废物主要为生活垃圾、冻干制剂车间空气过滤滤网、动

物实验中心恶臭处理废活性炭，废弃离子交换树脂、稀配过滤滤渣及废滤膜、动物实

验中心医疗废物、废弃药品、实验室废液及实验室废弃物、动物实验中心一般固体废

物（包括动物粪便、尿液、动物掉毛、未沾染化学试剂及药品的包装废弃物等）、动

物尸体等。

项目危险废物有冻干制剂车间空气过滤除尘滤网，稀配过滤滤渣及废滤膜，生产

过程不合格要求，动物实验中心废气处理设施废活性炭，动物实验废弃药品、实验室

废液、实验室废弃物，沾染化学试剂或药品的废弃外包装，动物实验中心医疗废物（一

次性医疗器具，血液棉签、一次性注射针具、一次性手术器具、手术残留物等），动

物尸体等。

项目一般固体废物主要为动物实验中心一般固体废物（包括动物粪便、尿液、动

物掉毛、未沾染化学试剂及药品的包装废弃物等），生活垃圾。

本项目依托国际高端原料药生产基地项目固废仓库，该固废仓库设置了一般工业

废物贮存间和危险废物贮存间。项目冻干制剂车间空气过滤除尘滤网，稀配过滤滤渣

及废滤膜，生产过程不合格要求，动物实验中心废气处理设施废活性炭，动物实验废

弃药品、实验室废液、实验室废弃物，沾染化学试剂或药品的废弃外包装等危险废物

经分类收集后交危险废物处置单位处置。宜昌人福药业有限责任公司与湖北中油优艺

环保科技集团有限公司、东风威立雅环境服务（襄阳）有限公司、北控城市环境资源

（宜昌）有限公司均签订有危险废物处置协议（详见附件 6）。

本项目动物实验中心设置了尸体、废弃物暂存间，动物实验中心产生的医疗废物

经消毒后储存于专用暂存间，委托有资质的单位参照《医疗废弃物管理条例》的有关

规定进行处置，动物尸体按照《病死动物无害化处理技术规范》、《实验动物环境及

设施》（GB14925-2010）等相关要求，动物尸体及组织装入专用尸体袋中存放尸体冷

藏柜内，感染动物实验的动物尸体及组织经高压灭菌器灭菌处理，存放尸体暂存间，

及时交有资质的单位无害化处理。

项目一般固体废物中动物实验中心动物粪便、尿液、动物掉毛等灭菌后密闭打包



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

19

交由环卫部门处理；未沾染化学试剂及药品的包装废弃物外售综合利用，生活垃圾分

类收集后交环卫部门清运。

项目固体废物贮存设施详见图 3-4。

固废仓库（一般工业固废、危险废物） 一般工业废物贮存间

危险废物暂存间 危险废物暂存间内部分区

动物尸体、废弃物暂存间 动物尸体等冷藏柜

图 3-4 项目固废收集、贮存场所照片



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

20

表 3-2 固体废物产生情况一览表

序号 产污环节 固体废物名称 类别 产生量（t/a） 处置去向

1

冻干制剂

车间

空气过滤除

尘滤网
废弃滤网

危险废物 HW03
900-002-03

0.01 定期更换，送有资质单位处置

2
稀配过滤工

序
滤渣及废滤膜

危险废物 HW02
272-003-02

0.02 送有资质单位处置

3 生产过程 不合格药品
危险废物 HW02

272-005-02
0.05 送有资质单位处置

4

动物实验

中心

废气处理设

施
废活性炭

危险废物 HW49
272-047-49

0.05 定期更换，送有资质单位处置

5 医疗废物

一次性医疗器具，血液棉签、一次性

注射针具、一次性手术器具、手术残

留物等动物实验废物

危险废物 HW01
841-001-01

5
经消毒后储存于专用暂存间，委托有资质的单位

参照《医疗废弃物管理条例》的规定进行处置

6 动物实验 废弃药品、废液、实验室废弃物等
危险废物 HW49

272-047-49
0.05 送有资质单位处置

7 动物房 动物粪便、尿液、动物掉毛等 一般固废 12 灭菌后密闭打包交由环卫部门处理

8 动物房 动物尸体
危险废物 HW01

841-003-01
6

按照《病死动物无害化处理技术规范》、《实验

动物环境及设施》（GB14925-2010）等相关要求，

动物尸体及组织应装入专用尸体袋中存放尸体

冷藏柜（间）或冰柜内，感染动物实验的动物尸

体及组织须经高压灭菌器灭菌处理，存放尸体暂

存间，及时交有资质的单位无害化处理

9
原料、试剂包装

沾染化学试剂或药品的废弃外包装
危险废物 HW49

272-047-49
0.25 送有资质单位处置

10 未沾染化学药品或试剂的废弃包装物 一般固废 0.25 外售综合利用

11 生活办公 生活垃圾 一般固废 40 垃圾箱收集，环卫部门及时清运



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

21

项目主要污染源、污染物处理和排放情况详见表 3-2。
表 3-2 项目主要污染源、污染物处理和排放情况表

污染类别 产生工段 污染物来源 主要污染物 处置措施及排放去向

废气

冻干制剂车间
称重、口塞、轧盖等工序产生的微量

粉尘
颗粒物 车间内净化空调设置三级高效除尘滤网

动物实验中心 动物房恶臭、实验废气 硫化氢、氨等恶臭气体 空调通风系统配置活性炭吸附装置

燃气锅炉 锅炉废气
颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物

依托锅炉房配套的排气筒（DA001）排放，

目前为备用锅炉

废水

设备清洗
针剂胶塞、玻璃瓶配置釜、灌装机等

设备清洗废水

化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物、总磷等

进入国际高端原料药生产基地项目现有污水

处理站处理后通过市政污水管网进入花艳污

水处理厂

清洗灭菌 灭菌废水

化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物、氨氮、总氮、总

磷等

动物实验中心

清洗废水

化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物、氨氮、总氮、总

磷等

净水机浓水
钙离子、镁离子、悬浮物

等

清净下水通过总排口排入市政污水管网纯水制备 纯水制备浓水
化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物等

循环冷却水系统 循环冷却水排污水
化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物、总磷等

生活污水 生活办公

化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物、氨氮、总氮、总

磷等

经化粪池收集处理后，进入国际高端原料药

生产基地项目现有污水处理站处理后通过市

政污水管网进入花艳污水处理厂



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

22

污染类别 产生工段 污染物来源 主要污染物 处置措施及排放去向

固体废物

冻干制

剂车间

空气过滤除尘

滤网
废弃滤网

危险废物 HW03
900-002-03

定期更换，送有资质单位处置

稀配过滤工序 滤渣及废滤膜
危险废物 HW02

272-003-02
送有资质单位处置

生产过程 不合格药品
危险废物 HW02

272-005-02
送有资质单位处置

动物实

验中心

废气处理设施 废活性炭
危险废物 HW49

272-047-49
定期更换，送有资质单位处置

医疗废物

一次性医疗器具，血液棉签、一次性

注射针具、一次性手术器具、手术残

留物等动物实验废物

危险废物 HW01
841-001-01

经消毒后储存于专用暂存间，委托有资质的

单位参照《医疗废弃物管理条例》的有关规

定进行处置

动物实验 废弃药品、废液、实验室废弃物等
危险废物 HW49

272-047-49
送有资质单位处置

动物房 动物粪便、尿液、动物掉毛等 一般固废 灭菌后密闭打包交由环卫部门处理

动物房 动物尸体
危险废物 HW01

841-003-01

按照《病死动物无害化处理技术规范》、《实

验动物环境及设施》（GB14925-2010）等相

关要求，动物尸体及组织装入专用尸体袋中

存放尸体冷藏柜内，感染动物实验的动物尸

体及组织经高压灭菌器灭菌处理，存放尸体

暂存间，及时交有资质的单位无害化处理

原料、试剂包装
沾染化学试剂或药品的废弃外包装

危险废物 HW49
272-047-49

送有资质单位处置

未沾染化学药品或试剂的废弃包装物 一般固废 外售综合利用

生活办公 生活垃圾 一般固废 垃圾箱收集，环卫部门及时清运

噪声 设备噪声 生产设备 等效声级 采取厂房隔声、基础减振、消声等措施



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

23

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、建设项目环境影响表主要结论：

本项目符合国家产业政策和当地城市建设总体规划的要求。项目在建成运行以后将

产生一定程度的废水、废气、噪声及固体废物的污染，在建设单位严格按照本报告提出

的各项规定，切实落实各项污染防治措施以及主要污染物总量控制方案以后，项目对周

围环境的影响可以控制在国家有关标准和要求的允许范围以内。据此，本项目的建设从

环保角度是可行的。

2、审批部门审批决定：

根据宜昌市生态环境局高新区分局“宜高环审[2023]2号”文《关于宜昌人福药业

有限责任公司宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）环境影响报告表的

批复》，项目建设应重点加强以下工作：

1、严格落实废气污染防治措施。施工期按照文明施工和《宜昌市扬尘污染防治条

例》的要求严格控制扬尘污染，严格执行高温时期臭氧污染管控要求，落实“冬防期”

大气污染防治措施和重污染天气应急响应措施，非道路移动机械符合国标要求方可进入

施工作业区。运营期锅炉（临时锅炉）以清洁能源天然气为燃料，燃烧废气依托在建 42m

高的排气筒（DA001）达标排放；动物实验中心少量恶臭气体经活性炭吸附后达标排放；

生产车间粉尘经设备自带除尘单元及车间三级高效出尘滤网处理后达标排放。加强各项

生产设施维护和管理，提高设备密闭性，尽量避免和减少无组织废气排放。

2、严格落实废水污染防治措施。按照“雨污分流、清污分流、循环利用”原则，

优化污水收集和处理系统。施工期施工废水经隔油、沉淀后回用场地洒水抑尘；生活污

水依托化粪池收集处理达标后进入城市污水管网或转运至污水处理厂；运营期车间清洗

灭菌废水、动物实验中心清洗废水和经化粪池处理后的生活污水经厂区在建污水处理站

（规模为 1200m3/d，工艺为：“高浓难隆解废水预处理（气浮+芬顿）+综合调节池+混

凝沉淀+水解酸化+UASB+改进 A/O（HBF）+芬顿”）处理后与锅炉排污水、冻干制剂

车间设备清洗废水、纯水制备浓水、循环冷却水排污水等一起经厂区总排口达标排放至

园区市政污水管网进入花艳污水处理厂深度处理。

3、严格落实噪声污染防治措施。优化设备布置，选用低噪声设备、低噪声工艺，

采取建筑隔声、吸声、安装消声器及减震基础等措施确保项目厂界噪声达标。

4、严格落实固体废物污染防治措施。按照“资源化、减量化、无害化”的处置原

则，落实《报告表》提出的各项固体废物污染防治措施。施工期建筑垃圾和生活垃圾按



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

24

照城管部门要求规范化处置。运营期稀配过滤滤渣及废滤膜、不合格药品、空气过滤除

尘滤网、动物房除臭废活性炭、实验室废弃物(废液、废弃药品)和沾染化学试剂或药品

的废弃外包装等危险废物，按规范收集暂存，定期交由有资质的单位进行处置并严格执

行危险废物申报登记和转移联单制度;动物实验中心医疗废物按照《医疗废物管理条例》

等要求规范收集处置；动物尸体按照《病死动物无害化处理技术规范》、《实验动物环

境及设施》(GB14925-2010)等相关要求，规范化收集、暂存、处置;动物粪便、尿液、动

物掉毛、木屑、垫料等灭菌后密闭打包与生活垃圾按城管部门要求规范处置;废离子交换

树脂和未沾染化学试剂或药品的废弃外包装物等按照一般固体废物管理要求规范处置。

5、严格落实各项风险防控措施。做好分区防渗，按规范要求建设重点防渗区和一

般防渗区。依托在建的应急事故池（容积不小于 550立方米）和初期雨水收集池（容积

不小于 900立方米），并保持常空状态，确保事故期间有足够的容纳空间，保证随时投

入使用。按规范建设和管理危废暂存间;开展企业环境风险评估和环境应急资源调查，编

制突发环境事件应急预案并备案，定期开展演练;制定突发环境事件隐患排查和治理工作

制度并实施。

6、加强环境管理，推进清洁生产，规范设置排污口，落实监测计划。加强污染治

理设施运维管理，确保各项污染物稳定达标排放;积极推进清洁生产，提高企业管理水平；

按照规范要求设置排气筒和废水排放口，按照《污染源自动监控管理办法》，安装在线

监测装置，并与环保部门联网；严格落实监测计划，建立健全环境管理档案，按要求落

实环境档案公示制度。



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

25

表五 验收监测质量保证及质量控制

验收监测质量保证及质量控制：

为了确保监测数据的准确性、可靠性，验收监测实施全程序质量保证措施。

1、严格执行国家生态环境部颁布的环境监测相关技术规范与标准方法，实施检测

全过程的质量控制。

2、所有检测分析仪器均经检定并在有效期内，并参照有关计量检定规程定期进行

校验和维护。

3、严格按照国家规定的监测分析方法标准和相应的技术规范进行采样及检测。

4、为确保检测数据的准确、可靠，在样品的采集、运输、保存、实验室分析和数

据计算的全过程均按照相关技术规范的要求进行。

5、样品采取全程序空白、现场平行、实验室平行、实验室标准样品、标点校准等

方式进行质量控制，并且质控结果均在受控范围内，符合要求，质控措施详见表 5-1~

表 5-5。

6、监测人员经考核合格，持证上岗。

表 5-1 全程序空白检测结果一览表

监测项目 全程序空白 检出限 评价

化学需氧量 ND 4mg/L 合格

总氮 ND 0.05mg/L 合格

总磷 ND 0.01mg/L 合格

氨 ND 0.025mg/m³ 合格

氨氮 ND 0.025mg/L 合格

硫化氢 ND 0.001mg/m³ 合格

备注：1、全程序空白测定值应小于分析方法检出限；

2、ND表示检测结果低于分析方法检出限。

表 5-2 实验室平行检测结果一览表

检测项目 平行样测定结果 原样测定结果 质控类型 质控结果 质控要求 评价

化学需氧量 27mg/L 26mg/L 相对偏差(%) 1.9 ≤10% 合格

总氮 5.66mg/L 5.78mg/L 相对偏差(%) 1.0 ≤5% 合格

总磷 0.62mg/L 0.61mg/L 相对偏差(%) 0.81 ≤5% 合格

氨氮 2.02mg/L 2.07mg/L 相对偏差(%) 1.2 ≤10% 合格

五日生化需

氧量
5.8mg/L 5.8mg/L 相对偏差(%) 0 ≤20% 合格



宜昌人福国际高端麻精药品智能产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

26

表 5-3 现场室平行检测结果一览表

检测项目 平行样测定结果 原样测定结果 质控类型 质控结果 质控要求 评价

化学需氧量
27mg/L 26mg/L 相对偏差(%) 1.9 ≤10% 合格

26mg/L 25mg/L 相对偏差(%) 2.0 ≤10% 合格

总氮 5.74mg/L 5.72mg/L 相对偏差(%) 0.17 ≤5% 合格